
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DELLA GIUNTA

 N. 44 DEL 23 GIUGNO 2023

OGGETTO: Approvazione  Bando  “Doppia  Transizione  Digitale  ed  Ecologica”  Regime de 
minimis. Anno 2023.

 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 21 Serv. 1°/SG dell'11 gennaio 2023, 
pervenuto  il  12  gennaio  2023,  protocollo  camerale  n.  693,  di  nomina  del  Commissario 
Straordinario  della  Camera  di  Commercio  Industria,  Artigianato  e  Agricoltura  di  Catania, 
Ragusa  e  Siracusa  (rectius  Camera  di  Commercio  del  Sud  Est  Sicilia)  in  attuazione  della 
deliberazione della Giunta regionale n. 25 del 9 gennaio 2023, su proposta dell'Assessore 
regionale  per  le  attività  produttive,  per  assicurare  la  continuità  gestionale,  fino 
all'insediamento degli ordinari organi di amministrazione;

VISTO il verbale di insediamento del 12 gennaio 2023;

VISTO il Decreto dell’Assessore delle Attività Produttive della Regione Siciliana n. 840 del 25 
maggio 2023 (protocollato in pari data al n. 13556) con il quale sono state confermate la 
circoscrizione territoriale della “Camera di  Commercio I.A.A. di Messina”, la circoscrizione 
territoriale  della  “Camera  di  Commercio  I.A.A.  di  Palermo-Enna”  e  la  circoscrizione 
territoriale della “Camera di Commercio I.A.A. del Sud Est Sicilia” nonché l’istituzione della 
circoscrizione  territoriale  denominata  “Camera  di  Commercio  I.A.A.  di  Agrigento, 
Caltanissetta e Trapani”;

Relazione del Segretario Generale

“PREMESSO  che  l’art.  18  comma  10  della  L.  580/1993  così  come  rinovellato  dal  D.lgs. 
219/2016  prevede  espressamente  che:  “Per  il  finanziamento  di  programmi  e  progetti 
presentati  dalle  Camere  di  Commercio,  condivisi  con  le  Regioni  ed  aventi  per  scopo  la 
promozione dello sviluppo economico e l'organizzazione di servizi alle imprese, il Ministro 
delle Sviluppo Economico, su richiesta di Unioncamere, valutata la rilevanza dell'interesse del 
programma o del progetto nel quadro delle politiche strategiche nazionali, può autorizzare 
l'aumento, per gli esercizi di riferimento, della misura del diritto annuale fino a un massimo 
del 20%.” .

Con deliberazione n. 3 del 16 gennaio 2023 avente ad oggetto:  Approvazione richiesta al  
MISE, tramite Unioncamere, dell’autorizzazione all’incremento del  20% del diritto annuale  
per  il  triennio  2023/2025  per  il  finanziamento  di  programmi  e  progetti  condivisi  con  la  
Regione  per  lo  sviluppo  economico  e  l’organizzazione  di  servizi  alle  imprese  (D.Lgs.  n.  
219/2016 art. 18 comma 10),  questa Camera di Commercio aderiva ai progetti del Sistema 
Camerale prevedendo l’incremento del  diritto camerale in misura del  20% per il  triennio 
2023/2025 il  cui  gettito sarà destinato in misura pari  alle  percentuali  attribuite ai  singoli  
progetti, e precisamente:
La Doppia Transizione: digitale ed ecologica 50%      (10% del 20%)
Formazione Lavoro 20%      (4% del 20%)
Turismo - Mirabilia 30%      (6% del 20%) 

1

Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea



VISTO  il  Decreto  del  Ministro  delle  Imprese  e  del  Made  in  Italy  23  febbraio  2023  – 
Incremento delle misure del  diritto annuale – articolo 18, comma 10, legge 29 dicembre 
1993, n. 580 e ss.mm.ii. registrato al n. 9738 del 13 aprile 2023 del protocollo camerale con il  
quale è stato autorizzato per gli anni 2023, 2024 e 2025 per le Camere di Commercio indicate 
nell’allegato “A” – nel quale risulta espressamente annoverata questa Camera di Commercio 
–  l’incremento  delle  misure  del  diritto  annuale  come  adottato  nelle  rispettive  delibere 
camerali;

VISTO in particolare il comma 6 dell’art. 1 del suddetto Decreto MIMIT del 23 febbraio 2023, 
che dispone “le risorse non utilizzate per la realizzazione dei progetti finanziati con l’aumento 
del  20%  del  diritto  annuale  autorizzati  con  Decreto  12  marzo  2020,  sono  destinate  a 
finanziare i progetti di cui al presente decreto”;

CONSIDERATO che questa Camera ha proceduto alla rendicontazione del precedente triennio 
2020/2022 ed alla programmazione 2023/2025 – nei termini previsti dal Decreto 23 febbraio 
2023 -  ed a destinare le  risorse  non utilizzate  a  ciascun progetto,  secondo la  medesima 
ripartizione percentuale di cui alla deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri 
del Consiglio camerale n. 3 del 16 gennaio 2023;

Per  le  motivazioni  sopra  esposte  si  ritiene,  pertanto,  di  sottoporre  alla  valutazione degli  
Organi di Governo dell’Ente l’allegata proposta di Bando;

Il  Segretario  Generale,  in  considerazione  dell’attività  svolta  dal  Funzionario  responsabile 
dell’Ufficio  Progetti  Speciali  nella  gestione  del  bando  precedente  precisa  che,  la  somma 
disponibile, ammontante ad € 1.200,000,00, per la concessione dei voucher, scaturente dalla 
programmazione  delle  risorse  destinate  ai  progetti  finanziati  con  l’aumento  del  20% del 
diritto annuale, autorizzati per il triennio 2023/2025 con Decreto MISE del 23 febbraio 2020, 
sarà  destinata  alle  imprese  possibili  beneficiarie, agli  esiti  della  partecipazione  al  bando 
pubblico di questa Camera di Commercio;

CONSIDERATO che il  Sistema Camerale – avvalendosi  della rete dei  PID – Punto Impresa 
Digitale – propone una nuova progettualità per il triennio 2023/2025 che, oltre a consolidare 
e potenziare le azioni già realizzate sulla tematica della digitalizzazione, intende affrontare il  
tema  della  doppia  transizione,  che  rappresenta  un  elemento  centrale  del  cambiamento 
economico-sociale in atto e assume un ruolo prioritario nelle misure e nei progetti di rilancio 
del nostro Paese, nell’ambito del PNRR.

Per tali ragioni gli obiettivi prioritari che la presente progettualità intende raggiungere, anche 
attraverso l’erogazione di voucher, di cui al Bando “Doppia transizione digitale ed ecologica”– 
Regime de minimis -  anno 2023 sono:

1. Accrescere la cultura, la consapevolezza e le competenze delle imprese in materia 
digitale e green, indispensabili per ripensare i processi e i modelli organizzativi in una 
chiave coerente con la doppia transizione.

2. Sviluppare ecosistemi dell’innovazione digitale e green, indispensabili per rispondere 
in maniera sempre più concreta, puntuale ed efficace ai fabbisogni tecnologici delle 
imprese, rafforzando le partnership con i principali Enti di ricerca italiani e favorendo 
l’incontro tra domanda e offerta di tecnologia, favorendo inoltre la cooperazione tra 
imprese nei distretti o nelle aree industriali e artigianali per sviluppare la generazione 

2

Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea



condivisa di energia da fonti rinnovabili.

3. Facilitare la “doppia transizione” attraverso le tecnologie digitali, rafforzando i sistemi 
di misurazione e di assessment oggi a disposizione dei PID.

4. Accompagnare le  imprese nella “doppia transizione”,  affiancandole nei  processi  di 
cambiamento  e  innovazione,  spesso  troppo  complessi  per  micro  e  piccole  realtà 
produttive.”.

UDITA la superiore relazione;

CONDIVISO quanto  proposto dal Segretario Generale;

VISTO lo Statuto della Camera di Commercio del Sud Est Sicilia;

VISTA la legge n. 580/1993 ss.mm.ii.;

VISTO il DPR 2 novembre 2005 n. 254 recante il Regolamento concernente la disciplina nella 
gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio;

VISTO il Decreto MIMIT del 23 febbraio 2023 – Incremento delle misure del diritto annuale – 
articolo 18, comma 10, legge 29 dicembre 1993, n. 580 ss.mm.ii. 

RITENUTO di procedere all’approvazione del Bando 2023;

 D E L I B E R A 

• di approvare il Bando Doppia Transizione Digitale ed Economica – Regime De Minimis 
anno 2023,  allegato  al  presente provvedimento per costituirne parte integrante e 
sostanziale;

• di destinare la somma di € 1.200,000,00 scaturente dalla programmazione 2023 per il  
finanziamento del suddetto Bando;

• di imputare la superiore somma al cdc DC01 330040 “Punto Impresa Digitale” del 
Bilancio camerale;

• di pubblicare il presente provvedimento nella sezione Amministrazione trasparente 
del  sito  web  camerale,  sotto  sezione  1  “Sovvenzioni,  contributi,  sussidi,  vantaggi 
economici”, sotto sezione 2 “Criteri e modalità”.

IL SEGRETARIO GENERALE

dott. Rosario Condorelli

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

dott. Antonino Belcuore

3

Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea


